[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от «06» декабря 2016 года                                                                            № 115
Об утверждении муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ

и благоустройства муниципального образования

Кругловского сельского поселения Руднянского

района Смоленской области» на 2017-2019 годы
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 92 от 07.11.2013 г. «Об  утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  Уставом Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

    1.Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования

Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы.

   2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в соответствии с Уставом Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Кругловского  сельского  поселения
Руднянского района Смоленской области                                           Т.П. Силаева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Кругловского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

от 06.12.2016 г. №115
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 годы

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, организации коммунального комплекса.

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы

	комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2017-2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет   1185,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год- 418,0 тыс. руб.;

2018 год – 378,5 тыс. руб.;

2019 год – 389,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	1. Улучшение состояния территории Кругловского сельского поселения.
2.Обеспечение электроэнергией для уличного освещения.

3. Очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.

4.Привитие жителям поселения любви и уважения к своей деревне, к соблюдению чистоты и порядка на территории Кругловского сельского поселения.

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния населённых пунктов.
Кругловское сельское поселение Руднянского района Смоленской области включает в себя 9 населённый пункт: д. Кругловка; д. Стаи; д. Солонец; д. Тур; д. Затесы; д. Заборье; д. Пески; д. Могильно; д. Одрино.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Кругловского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Обеспечение уличным освещением населенных пунктов позволит уменьшить риск  совершения преступлений, дорожно-транспортных происшествий.  Улучшить качество проживания в населенных пунктах поселения.

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

В области организации освещения улиц имеются следующие основные проблемы.

Изношенность электрооборудования и линий наружного освещения.

Недостаток уличного освещения в поселении.

Основными причинами данной проблемы являются: отсутствие модернизации линий и оборудования наружного освещения. Таким образом, наиболее остро стоит вопрос обустройства наружного освещения на отдаленных территориях.
   По состоянию на 01.07.2016 всего в поселении имеется 17 кладбищ, все действующие. На 01.07.2016 года отмежевано 7 кладбищ, для улучшения содержания мест захоронения необходимо отмежевать остальные.

К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения относится отсутствие контейнерных площадок и контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам. Почти на всех кладбищах отсутствуют подъездные пути, территории кладбищ завалены мусором, на кладбищах отсутствуют контейнеры для мусора. Кроме того, на местах захоронения длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.

     Определение перспектив благоустройства Кругловского сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Кругловское сельского поселения;
К задачам данной программы относится:

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

4.Организация освещения улиц.
5.Организация и содержание мест захоронения.

6. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения

    Целевые показатели реализации  муниципальной программы представлены в приложении 1 к данной программе.
3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Кругловском сельском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Кругловское сельского поселения Руднянского района Смоленской области, которая обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет местный бюджет;

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет Депутатов Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

- составляет отчетность об исполнении бюджета Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;
Перечень основных мероприятий Программы:

- обеспечение электроэнергией для  уличного освещения;
- обслуживание сетей уличного освещения;

- техническое обслуживание действующего газопровода в д. Кругловка;
- вывоз мусора с территории кладбищ;

- межевание кладбищ.
 План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Общий  объем финансирования Программы на 2017-2019 года составляет 1 185,5 тыс. руб. из средств местного бюджета  Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:

2017 год- 418,0 тыс. руб.;

2018 год – 378,5 тыс. руб.;

2019 год – 389,0 тыс. руб.

       Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Кругловское сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 годы.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения

	1.
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	 - обеспечение социальной инфраструктуры
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования

Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс.руб.)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы - комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения

	1

	Целевой показатель 1
организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения
	            Х
	Х

	        Х
	Х
	        Х

	Х
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100

	2
	Целевой показатель 2
обеспечение социальной инфраструктуры
	        Х
	Х

	 Х
	Х
	       Х

	Х
	Не менее 100
	Не менее 100
	Не менее 100

	3
	Основное мероприятие 1.

обеспечение электроэнергией для  уличного освещения
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	     726,0
	 242,0
	242,0
	242,0
	Х
	Х
	Х

	4
	Основное мероприятие 2

обслуживание сетей уличного освещения
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	      60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Х
	Х
	Х

	5
	Основное мероприятие 3 техническое обслуживание действующего газопровода в д. Кругловка
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	     155,0
	 50,0
	50,0
	55,0
	Х
	Х
	Х

	6
	Основное мероприятие 4

вывоз мусора с территории кладбищ
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	     95,0
	 30,0
	30,0
	35,0
	Х
	Х
	Х

	7
	Основное мероприятие 5

межевание кладбищ

	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	     20,0
	 20,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	8
	Основное мероприятие 6

взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов
	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	109,5
	36,0
	36,5
	37,0
	Х
	Х
	Х

	9
	Основное мероприятие 7

Лабораторные исследования питьевой воды

	Администрация Кругловского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
	Местный бюджет
	20,0
	20,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	ИТОГО
	1 185,5
	418,0
	378,5
	389,0